СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
 ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
от 30.05.2023    №53
с. Новоямская Слобода
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района р е ш и л:
 1. Внести в Устав Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 17.05.2010 № 18 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.11.2010 № 45, от 30.05.2011 № 67, от 12.10.2012 № 40, от 23.09.2013 № 65, от 15.05.2014 № 95, от 24.12.2014 № 109, от 03.12.2016 № 155, от 06.03.2017 № 25, от 06.12.2017 № 45, от 28.11.2018 № 73, от 20.06.2020 №115, от 01.09.2021 №146, от 17.05.2022 №29), следующие изменения:
1) в статье 8:
в абзаце втором части 4 слова «в муниципальную комиссию» заменить словами «в территориальную комиссию»;
абзац третий части 4 изложить в следующей редакции:
«9. Формирование территориальной комиссии местного референдума осуществляется Центральной избирательной комиссией Республики Мордовия с соблюдением общих условий формирования и порядка формирования комиссий местного референдума, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
в абзаце 7 части 4 слова « муниципальная комиссия» заменить словами
 « территориальная комиссия»в соответствующем падеже;

2) в части 6 статьи 9 слова «избирательной комиссией Новоямского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
3) в части 3 статьи 10:
в пункте 2 слова «в избирательную комиссию  Новоямского  сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума »;
в пункте 4 слова «избирательная комиссия  Новоямского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
в пункте 6 слова «в избирательную комиссию  Новоямского  сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума »;
в пункте 7:
слова «избирательная комиссия  Новоямского  сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;
в пункте 10 слова «избирательная комиссия  Новоямского  сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
4)    в статье 24:
часть 3.1 признать утратившей силу;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«6. Депутаты Совета депутатов Новоямского сельского поселения не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти.
Иные ограничения, связанные со статусом депутата Совета депутатов Новоямского  сельского поселения, устанавливаются в соответствии с федеральным законом.»;
5)  в пункте 18 части 4  статьи 30 слова «Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
6) статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Контрольно – счетный орган
1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Совет депутатов Новоямского сельского поселения вправе образовать контрольно-счетный орган Новоямского сельского поселения – ревизионную комиссию Новоямского сельского поселения.
2. Порядок организации и деятельности ревизионной комиссии Новоямского сельского поселения определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральны-
ми законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами Новоямского сельского поселения. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности ревизионной комиссии Новоямского сельского поселения осуществляется также законами Республики Мордовия.
3. Совет депутатов  Новоямского сельского поселения, входящего в состав Ельниковского муниципального района, вправе заключать соглашения с Советом депутатов  Ельниковского муниципального района о передаче контрольно-счетному органу  Ельниковского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Новоямского сельского поселения по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
4. Ревизионная комиссия Новоямского сельского поселения осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;
7) статью 32 признать утратившей силу;
8)   статью 45 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;
9)  пункт 6 части 1 статьи 50 признать утратившим силу.
10) дополнить статьей 60.1следующей редакции:
«Статья 60.1. Муниципальный финансовый контроль
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования.
Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами местных администраций.
Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.
Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
3. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
4. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Новоямского сельского поселения
Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия                                                                       С.А. Гришакина